

News Release

2021年8月6日

2021年度 第1四半期業績のお知らせ

MS&ADインシュアランスグループの三井住友海上あいおい生命保険株式会社（社長：加治 資朗）の2021年度 第1四半期（2021年4月1日～2021年6月30日）の業績をお知らせいたします。

1. 契約高

新契約は、収入保障系商品の販売増等により、4,732億円（前年同期比141.9%）となりました。また、保有契約は2兆2,112億円（前年度末比99.8%）となりました。

2. 年換算保険料

新契約は、収入保障系商品や医療保険、法人向けの定期保険の販売増等により、63億円（前年同期比134.7%）となりました。また、保有契約は、4,464億円（前年度末比99.7%）となりました。なお、第三分野の保有契約は、1,476億円（前年度末比101.1%）となりました。

3. 損益の状況

責任準備金繰入額や代理店手数料の減少等により、当期の基礎利益は90億円（前年同期差+26億円）、また、四半期純利益は65億円（前年同期差+16億円）となりました。

4. ソルベンシー・マージン比率

経営の健全性を示す指標であるソルベンシー・マージン比率は1,461.4%となり、引き続き高い水準で推移しております。

5. 当社の格付け（2021年8月6日現在）

AA

格付投資情報センター(R&I)

保険金支払能力格付け

【主要業績】

	2020年度 第1四半期 累計期間	2021年度 第1四半期 累計期間	前年同期比 (前年同期差)
新契約件数	51千件	62千件	121.7%
新契約高	3,335億円	4,732億円	141.9%
新契約年換算 保険料	47億円	63億円	134.7%
保険料等収入	1,205億円	1,194億円	99.1%
基礎利益	63億円	90億円	142.1% (+26億円)
四半期純利益	48億円	65億円	134.1% (+16億円)

	2020年度末	2021年度 第1四半期末	前年度末比 (前年度末差)
保有契約件数	3,981千件	3,997千件	100.4%
保有契約高	24兆2,669億円	24兆2,112億円	99.8%
保有契約年換算 保険料	4,479億円	4,464億円	99.7%
うち第三分野	1,460億円	1,476億円	101.1%
総資産	4兆5,343億円	4兆5,804億円	101.0%
ソルベンシー・マージン 比率	1,439.5%	1,461.4%	(+21.9 ポイント)

注 新契約件数・新契約高・新契約年換算保険料・保有契約件数・保有契約高・保有契約年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計

<< 目次 >>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	2 頁
3. 四半期貸借対照表	4 頁
4. 四半期損益計算書	5 頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	7 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	8 頁
7. 特別勘定の状況	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	9 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度末		2021年度第1 四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
				前年度末比		前年度末比
① 個人保険	3,815	236,240	3,832	100.5	235,739	99.8
② 個人年金保険	166	6,428	164	99.1	6,373	99.1
③ 団体保険	—	93,562	—	—	95,088	101.6
④ 団体年金保険	—	2	—	—	2	98.6
個人合計(①+②)	3,981	242,669	3,997	100.4	242,112	99.8
個人合計+団体保険 (①+②+③)	—	336,232	—	—	337,201	100.3

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度第1 四半期累計期間				2021年度第1 四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
		新契約	転換による 純増加		前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
① 個人保険	50	3,325	3,325	—	61	121.8	4,721	142.0	4,721	—
② 個人年金保険	0	10	10	—	0	108.6	11	117.0	11	—
③ 団体保険	—	213	213	—	—	—	160	75.3	160	—
④ 団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人合計(①+②)	51	3,335	3,335	—	62	121.7	4,732	141.9	4,732	—

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度末		2021年度第1 四半期会計期間末		
				前年度末比	
個人保険		406,965		406,915	100.0
個人年金保険		40,988		39,526	96.4
合 計		447,953		446,441	99.7
うち医療保障・ 生前給付保障等		146,072		147,692	101.1

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度第1 四半期累計期間		2021年度第1 四半期累計期間		
				前年同期比	
個人保険		4,693		6,327	134.8
個人年金保険		41		52	127.2
合 計		4,734		6,380	134.7
うち医療保障・ 生前給付保障等		2,808		3,447	122.7

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、

1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「うち医療保障・生前給付保障等」欄には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を記載しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円，％）

区 分	2020年度末		2021年度第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	74,851	1.7	70,259	1.5
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	4,313,867	95.1	4,365,849	95.3
公 社 債	4,006,085	88.3	4,036,605	88.1
株 式	785	0.0	953	0.0
外 国 証 券	253,557	5.6	271,925	5.9
公 社 債	215,890	4.8	231,689	5.1
株 式 等	37,667	0.8	40,235	0.9
そ の 他 の 証 券	53,438	1.2	56,365	1.2
貸付金	58,858	1.3	58,501	1.3
不動産	431	0.0	395	0.0
繰延税金資産	676	0.0	-	-
その他	85,794	1.9	85,528	1.9
貸倒引当金	△89	△0.0	△88	△0.0
合 計	4,534,390	100.0	4,580,446	100.0
うち外貨建資産	254,600	5.6	273,041	6.0

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を記載しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2020年度末					2021年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	1,321,042	1,500,616	179,573	184,922	5,348	1,321,697	1,502,707	181,009	187,613	6,603
責任準備金対応債券	1,437,197	1,433,119	△ 4,078	24,591	28,669	1,517,104	1,498,713	△ 18,390	20,355	38,746
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	1,477,068	1,550,808	73,739	88,715	14,975	1,445,330	1,523,628	78,298	89,185	10,887
公 社 債	1,186,724	1,247,845	61,121	66,896	5,775	1,139,445	1,197,802	58,357	65,062	6,704
株 式	243	342	98	98	-	243	310	66	66	-
外 国 証 券	242,171	251,458	9,286	17,152	7,866	256,613	271,925	15,312	19,028	3,716
公 社 債	210,633	215,890	5,256	12,496	7,239	221,435	231,689	10,254	13,601	3,347
株 式 等	31,538	35,568	4,029	4,656	626	35,177	40,235	5,058	5,426	368
その他の証券	47,928	51,162	3,233	4,567	1,333	49,028	53,589	4,561	5,028	467
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	4,235,308	4,484,543	249,235	298,229	48,993	4,284,132	4,525,050	240,917	297,155	56,238
公 社 債	3,944,964	4,181,581	236,616	276,410	39,793	3,978,247	4,199,224	220,976	273,031	52,054
株 式	243	342	98	98	-	243	310	66	66	-
外 国 証 券	242,171	251,458	9,286	17,152	7,866	256,613	271,925	15,312	19,028	3,716
公 社 債	210,633	215,890	5,256	12,496	7,239	221,435	231,689	10,254	13,601	3,347
株 式 等	31,538	35,568	4,029	4,656	626	35,177	40,235	5,058	5,426	368
その他の証券	47,928	51,162	3,233	4,567	1,333	49,028	53,589	4,561	5,028	467
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含むこととしています。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

- ・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2020年度末	2021年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	4,774	3,418
国内株式	442	642
外国株式	-	-
その他	4,331	2,776
合 計	4,774	3,418

- (注) 市場価格のない株式等および組合等のうち、外貨建資産について為替を評価した差損益は次のとおりです。
(2020年度末: 44百万円、2021年度第1四半期会計期間末: 1百万円)

(3) 金銭の信託の時価情報

金銭の信託は保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度末	2021年度
		要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	第1四半期会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		74,851	70,259
有価証券		4,313,867	4,365,849
(うち国債)		(3,077,284)	(3,150,362)
(うち地方債)		(132,491)	(115,611)
(うち社債)		(796,309)	(770,631)
(うち株式)		(785)	(953)
(うち外国証券)		(253,557)	(271,925)
貸付金		58,858	58,501
保険約款		58,858	58,501
有形固定資産		8,010	7,997
無形固定資産		32,164	32,251
代り保店		1,518	1,471
その他の資産		994	81
繰延税金資産		43,538	44,122
繰倒引当金		676	-
		△ 89	△ 88
資産の部合計		4,534,390	4,580,446

科目	期別	2020年度末	2021年度
		要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	第1四半期会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
保険契約準備金		4,007,521	4,054,475
支払準備金		33,569	32,864
責任者配当準備金		3,964,029	4,011,760
代り保店		9,923	9,851
その他の負債		3,063	2,884
売債先勘定		302	263
債券借取引受入担保金		251,978	245,106
未払法人税等		110,343	110,373
リース債務		126,101	125,122
繰上り資産		3,538	229
繰上り資産		333	305
繰上り資産		429	412
退職給付引当金		11,232	8,663
役員退職慰労引当金		4,234	4,394
特別法上の準備金		7	6
繰上り資産		9,853	10,141
繰上り資産		9,853	10,141
繰上り資産		-	587
負債の部合計		4,276,962	4,317,860
(純資産の部)			
資本		85,500	85,500
資本剰余金		93,688	93,688
資本準備金		63,214	63,214
その他の資本剰余金		30,473	30,473
利益剰余金		25,115	27,022
利益準備金		2,524	3,447
その他の利益剰余金		22,590	23,575
繰上り利益剰余金		22,590	23,575
株主資本合計		204,303	206,210
その他の有価証券評価差額金		53,124	56,374
評価・換算差額等合計		53,124	56,374
純資産の部合計		257,428	262,585
負債及び純資産の部合計		4,534,390	4,580,446

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度 第1四半期累計期間 〔2020年4月1日から 2020年6月30日まで〕	2021年度 第1四半期累計期間 〔2021年4月1日から 2021年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		135,418	134,636
保 険 料 等 収 入		120,514	119,419
(うち保 険 料)	(120,455)	(119,358)
資 産 運 用 収 益		14,196	13,885
(うち利息及び配当金等収入)	(12,569)	(12,305)
(うち有価証券売却益)	(1,351)	(1,576)
(うち金融派生商品収益)	(238)	(-)
そ の 他 経 常 収 益		708	1,331
(うち支払備金戻入額)	(2)	(704)
経 常 費 用		127,597	124,369
保 険 金 等 支 払 金		53,733	53,255
(うち保 険 金)	(10,352)	(10,968)
(うち年 金)	(4,711)	(4,836)
(うち給 付 金)	(7,896)	(7,976)
(うち解 約 返 戻 金)	(29,299)	(28,071)
(うちそ の 他 返 戻 金)	(1,041)	(947)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		49,946	47,731
責 任 準 備 金 繰 入 額		49,946	47,731
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		21	65
(うち有価証券売却損)	(15)	(-)
(うち金融派生商品費用)	(-)	(64)
事 業 費		19,337	18,419
そ の 他 経 常 費 用		4,559	4,898
経 常 利 益		7,821	10,267
特 別 利 益		0	0
固 定 資 産 等 処 分 益		0	0
特 別 損 失		253	309
固 定 資 産 等 処 分 損		13	21
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		240	287
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		937	1,023
税 引 前 四 半 期 純 利 益		6,630	8,934
法 人 税 等		1,770	2,416
四 半 期 純 利 益		4,860	6,517

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2021年度第1四半期会計期間末

1. 四半期特有の会計処理

税金費用の計算

税金費用については、主として、税引前四半期純利益に一時差異等に該当しない差異の金額が重要な場合にはその金額を加減した上で法定実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、124,466百万円であります。

3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当期首現在高	9,923百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	1,096百万円
ハ. 利息による増加等	0百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	1,023百万円
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高	9,851百万円

4. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2021年5月19日 取締役会	普通株式	4,610	1,557円59銭	2021年3月31日	2021年5月25日

5. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係)

2021年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は、2,201円91銭であります。算定上の基礎である四半期純利益及び普通株式に係る四半期純利益はともに6,517百万円、普通株式の期中平均株式数は2,960千株であります。

2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	6,342	9,011
キャピタル収益	1,590	1,580
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	1,351	1,576
金融派生商品収益	238	-
為替差益	-	2
その他キャピタル収益	0	0
キャピタル費用	19	64
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	15	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	64
為替差損	1	-
その他キャピタル費用	1	-
キャピタル損益 B	1,571	1,516
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	7,913	10,527
臨時収益	7	0
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	7	0
その他臨時収益	-	-
臨時費用	99	260
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	99	260
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 91	△ 260
経常利益 A+B+C	7,821	10,267

(注)

1. 基礎利益には、次の金額が含まれています。

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	1	△ 0
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 0	△ 0

2. その他キャピタル収益には、次の金額が含まれています。

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	0
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	0	0

3. その他キャピタル費用には、次の金額が含まれています。

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	1	-
マーケット・ヴァリュエーション・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	-

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	490,784	503,022
資本金等	199,693	205,196
価格変動準備金	9,853	10,141
危険準備金	39,775	40,036
一般貸倒引当金	3	3
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合は100%)	66,405	70,468
土地の含み損益×85%(マイナスの場合は100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	167,964	167,769
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	-	-
その他	7,087	9,407
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	68,186	68,840
保険リスク相当額 R_1	18,468	18,511
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	17,227	17,445
予定利率リスク相当額 R_2	3,242	3,247
最低保証リスク相当額 R_7	-	-
資産運用リスク相当額 R_3	52,692	53,276
経営管理リスク相当額 R_4	1,832	1,849
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,439.5%	1,461.4%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

<参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	4,709,885	4,743,065
負債の部に計上されるべき金額の合計額を基礎として計算した金額 (2)	4,038,255	4,077,750
実質資産負債差額 (1) - (2) = (3)	671,630	665,314

(注) 1. 実質資産負債差額は、保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令第3条および平成11年金融監督庁・大蔵省告示第2号の規定に基づき算出しています。
2. 保険会社向けの総合的な監督指針Ⅱ-2-2-6に基づき、実質資産負債差額から満期保有目的の債券および責任準備金対応債券に係る時価評価額と帳簿価額との差額を控除した額は以下の通りです。

2020年度末：496,135百万円、2021年度第1四半期会計期間末：502,695百万円

7. 特別勘定の状況

該当する事項はありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当する事項はありません。

以 上